# Secūdus

gralis vel potētatiū. **N**ō em̄ potētia vniua ē de cōntia aie. vel lapis de essentia dom̄. **T**otū āt essentiale differe a toto nūtiali. qz in toto essentiale li accipit aliq̄ p̄s ut actus alteri. sc̄ forma et alia ut potētia. s. materia. h̄z in toto nūmerali vna p̄s non ē forma alterius q̄ sit eiꝝ potētia. **T**otū āt integrale differt a toto potētario. qz totū integrale dīr̄ fin̄ c̄p̄titare molis et materia. totū āt potētariū fin̄ c̄p̄titatem p̄tens et efficacie. **E**t ita p̄z dñm istoꝝ totalitatū et puenitiam.

**T**otū q̄bus p̄dictae totalitates inueniantur et in quibꝝ non

**C**aplin. **OOLVIII**

**E**rcio videndū ē in q̄ iuicē an̄thmōi totalitates et iō q̄ nō. Et dñm q̄ totū em̄tiale iuicē in oīente in q̄ ē cōpositio forme et materie ut in oīo corporib̄ et nō in aliq̄ ente simplici. et iō nō ē in deo nec in angelō nec in aial rōnali. nec in formis sim plicib̄ qbusq; ut in accidentibus. **T**otū aut̄ pfectio[n]ale ē in deo. angelis et qbusq; hñtib̄ pfectio[n]em fin̄ naturā sibi determinatā. **E**t iō queſnit deo et creature sube et accipi. **T**otū āt integralem ē in deo vel in angelis vel formis sim plicib̄. h̄z ē in hñtib̄ c̄p̄titate molis solū. **T**otū aut̄ vlt̄ nō ē p̄rie in deo. lic̄ ibi sit cōe et sp̄ale. h̄z et totū vlt̄ puenit sube et accidenti nō fin̄ ēē reale qd̄ h̄z in re ext̄ra. s. fin̄ ēē qd̄ h̄z in aia. **T**otū āt potētariū p̄rie puenit solū hñtī diuersas potētias diuersas et diuersas fin̄. **E**t iō deo nō puenit p̄rie h̄z angelis et hoīib̄ et generali oīo viuētib̄ et cūcūq; hñtī diuersitate potentiarib̄. **T**otū āt nūtiale accipiendo numeruz p̄ numero siue multitudine. q̄ op̄o nō vni de transcendentib̄ ē in oīibus entib̄ diuersis. et iō talis totalitas p̄t cōpetere diuinis gloriis angelis sub-

# De magis et minus

statij oīb generali et accidentib. Ac  
cipiendo at numeri, p. multitudine q  
opponit vni qd e pncipiū numeri. sic  
tale rotum numeralē nō cōperit non  
hinc q̄titatē. Et at inter doctores  
questio latius difficult̄ quo rotū differt  
a partibus, de qua nihil ad p̄sens de  
termino. cum sic extra p̄positū in/  
tentum. sed hec de rotō et partibus  
dicta sufficiant.

**De suscep̄to magis et mi-**  
**nus.** Capl. **COLIX**

**Q**uantū aut̄ ad magis et mi-  
nus videnda sunt quattuor.  
Liū enim forme q̄magis et mi-  
nus suscipiunt augeri dicantur. Primo  
videndū est q̄bus formis et q̄libet au-  
gumentū puenit. Seco p hoc ostēdit  
dīna inter magis et min⁹ et inter intē-  
sum et remissū ex vna p̄ce. et extēsam  
ernō extēsū ex altera. Tercio ostēde-  
tur q̄bus formis mag⁹ et min⁹ incedi  
et remitti pueniat. Quarto ostēdet  
q̄m qd pueniat intēdi et remitti illis  
q̄bus puenit. Quinto remouebuntur  
duo dubia circa p̄dicta.

**Quid sit augeri et q̄bus pueniat**  
**Q**uantū ad pīmū sciendū q̄ for-  
me q̄ magis et min⁹ suscipiunt  
augeri dicunt. id videndū quo au-  
gumentū varie diversis pueniat. Sci-  
endū at q̄ augeri nihil aliud ē q̄s su-  
mērē maiore q̄titatē. vñ pīm qd alīz  
qd sebz ad q̄titatē ita sebz ad au-  
gumentū. vñ dīctū ē supra q̄ augmentū  
est p̄ existēti q̄titati additamē-  
tum. Et at duplex q̄titatis. vna  
dimēsiua q̄e q̄titas molis et corpora-  
lis. Aliā p̄tutis seu p̄tual. et hec q̄titas  
ex suo ḡne nō ē q̄titas nec diuidi-  
tur diuisione sue centrie sicut q̄titas  
dimēsiua. sī magnitudo eius atēdit  
q̄m alīq̄d extra diuisibile vel multi-  
plicabile qd ē obiectū actus p̄tutis.  
Ex ḡne suo ē forma accītalis in ge-

nere q̄titatis vel forma subalīs. Au-  
gmetū igit̄ respicit q̄titatē dimēsi-  
uam et q̄titatē p̄tutis. Et augmē-  
tum q̄titatis p̄tualis nec respicit  
nec pertinet ad spēm mot⁹ q̄ augmetū  
dī. Is magis ad spēm q̄ dī alteratio. et  
hoc mō auger̄ albedo et alie q̄titates.  
Quātitas at̄ molis et dimēsiua ē q̄/  
rundā p̄ accīs et q̄undā p̄ se. Per ac-  
cidens qdē sicut albedinis q̄ fundat  
in q̄titate. q̄ in p̄dicantē dī. Gra-  
fuerit superficies tantā albedinē ēē dī  
q̄s. et iō etiā istis augmētū put̄ ē spe-  
cies inor⁹ dīmīla p̄tra alteratoem nō  
puenit nisi p̄ accīs. q̄titas at̄ dimēsi-  
ua et molis p̄ se iuenit in oīb corpīb  
q̄ p̄ se augent. Per se at̄ auger̄ alīq̄d  
dupl̄. alīq̄d eiū illud qd assūnit ma-  
iorē q̄titatē mouet de q̄titatē mi-  
norū in maiorē. Aliq̄d aut̄ hoc est sine  
motu illius qd augeri dī. vñ no q̄liq̄  
bet p̄ eius auger̄ sicut q̄libet p̄s mo-  
bilis p̄ se mouet. hoc aut̄ p̄tingit q̄  
efficit maior quātitas p̄ additōnem  
alterius extranea quātitatis. sicut q̄  
addit lignū ligno. lapides acerū et  
hmōi. Et hoc qdē augmentū ē in tā-  
lib. sed nō motus augmenti. Quan-  
do aut̄ alīq̄d mouet de minori q̄titata  
ead maiorē p̄ dupl̄ p̄tingere. Vel  
ita q̄ quantitas sit terminus motus  
Vel ita q̄ sequat̄ terminū motus  
Quando igit̄ q̄titas p̄ se est rōs  
tus motus. oportet q̄ ibi sit additio  
quātitatis ad totum et ad quamlibet  
partem. ut totum augeatur et quelibet  
pars rotū sicut fit in animalib⁹  
et in plantis. et in talib⁹ proprie est  
motus augmenti. Unde motus non  
est nisi in habentib⁹ p̄tūtiam intel-  
lectuā. que sunt vivētia. Conse-  
quitur autem quantitas terminū  
motus quando motus est ad alīz  
quam formam quam determinata q̄  
titas consequitur. cuiuslibet autem for-  
me debet q̄titas determinata. Et q̄

# Tractatus

# Secundus

mot<sup>nō</sup> specificat nisi ab illo qd p se ē termin<sup>nō</sup> mor<sup>iō</sup> talis mot<sup>nō</sup> dī p se mot<sup>nō</sup> augmenti. sed vel generatio si sit forma subalib. sicut qn ex aere generali ignis. vel alteratio qn ē forma accentalis. sicut p<sup>r</sup> in rarefactō aēris.

Sic g p<sup>r</sup> aliquiter quō q̄litter diuerſa diuersumode augeri dicunt

¶ Triplex dīna inter magis et min<sup>r</sup> et mai<sup>r</sup> et min<sup>r</sup>. OCCLX

**E**x his p<sup>r</sup> secundū q̄ dīna iter magis et min<sup>r</sup> et mai<sup>r</sup> et min<sup>r</sup> minus q̄ triplex. Prima t. qz prie loquēdo maius et min<sup>r</sup> queniat p se q̄titati dimēsue. nō at q̄titati ſtuali vel allicui q̄litati niſi p accns. Magis aut̄ minus nō queniat niſi q̄titati ſtuali et q̄litati. Unū dīcimū lapidē maiorē vel minorē q̄ h̄z plus vel minus de quātitate molis et nō ex hoc dicimū magis vel min<sup>r</sup> lapis. Secō differunt. qz habere se nūc alt̄ q̄ pus fin magis vel minus vocat alteratō. qz habere se alt̄ fin minus vocat augmentū. fin min<sup>r</sup> at vocat decrementū vel diminutio. Unū qn rō dicimū augeri fin q̄titatē et augeri p<sup>r</sup> q̄litatē. vel ipam. q̄titatē aut q̄titatē augeri. equoce augmenti sumū sicut et q̄titas. Tercio dīcimū. qz se alt̄ h̄z in plus fin q̄titatē v̄l q̄titatē molis et ipam. q̄titatē v̄l q̄titatē esse plus extēlam. et in minus est esse minus extēlam. Habere aut̄ se alter fin q̄titatē et q̄titatē ſturi<sup>r</sup> vel ipam etiā q̄titatē ē et intensam. in min<sup>r</sup> aut̄ ē remissam. Et q̄ breuiter p<sup>r</sup> q̄ minus et min<sup>r</sup> p se q̄titatē molis. magis at et min<sup>r</sup> quātitatē ſturi<sup>r</sup> sive q̄litates respiciunt. Itē variatio fin q̄litates et q̄titates ſturi<sup>r</sup> fin magis et min<sup>r</sup> vocat alteratio. et ad illā spe ciem pertinet talis mot<sup>nō</sup>. variatio autē fin q̄titatē molis vocat augmentū vel decrementū. Itē q̄ efficiunt esse

plus vel min<sup>r</sup> ad q̄titatē molis p̄met. ē intensum vel remissum ad q̄titatē vel q̄titatē virturis.

¶ Quibus formis queniat susci peremag<sup>r</sup> et min<sup>r</sup>. OCCLXI

**A**rcio vidēdū ē q̄b formis queniat susceptio magis et min<sup>r</sup>. Et dīm q̄ nō oib. qz nō subalib. h̄z accidentib. nec oib. accidentib. qz non queniat molis. ut p<sup>r</sup> ex dīctis. qz illis nō copet magis et min<sup>r</sup>. h̄z mai<sup>r</sup> et min<sup>r</sup>. nec alijs oib. h̄z separabilib. a suis subiecta p̄ q̄cernit subiecta diuersaz speciei p qd excludunt forme subales et proprie passiones. Et hoc prie videtur illis q̄litatib. quenire q̄ h̄z istas cōditores. s. q̄ sunt separabiles et diuersaz speciez subiecta cernunt. Potest at hoc tali rōe p̄suaderi. qz nulla forma p̄ recipit diuersis gradib. nisi agēs ea pduc̄s vel subiectū ē recipiens possit diuersumode se h̄ze. Agere enim uniformis se habere in se et passo silt uniformis se h̄ze in se et ad agēs. necesse ē actōe ē uniformē et terminū acrōis. Idem enim manē idē respectu eiusdē sp̄ natum ē facere idē. h̄z respectu formaz subalib. et accidentaliū que inseparabilē queniat uniformē spēti. ut sunt prie passiones. et subiectū et agēs recipies sp̄ uniformis se h̄ze. respectu aut̄ alias formaz accidentaliū q̄ sunt separabiles et cernunt subiecta diuersaz speciez p̄nt se h̄ze diuersumode. ḡ t̄c. Postea ḡ hec rō p̄ singula declarari. h̄z supponat ita. qz hec declarari habent pīmo sententiā. distinc. xvij.